

## 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 8 月 5 日

上場会社名 **帝国ピストンリング株式会社**

（コード番号：6463 東証第一部）

（URL <http://www.tpr.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 平出 功  
責任者役職・氏名 執行役員経理部長 臼居 正昭

TEL : (03) 5293 - 2811

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 ・法人税等の処理・・・見積実効税率による簡便法によっております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

#### （1）経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	11,275	14.1	870	15.4	989	11.0
17 年 3 月期第 1 四半期	9,882	5.4	1,028	20.3	1,112	35.5
（参考）17 年 3 月期	43,191		4,541		4,482	

	四半期（当期） 純利益		1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当 り四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	269	60.7	7	62	7	61
17 年 3 月期第 1 四半期	683	30.1	20	85	19	30
（参考）17 年 3 月期	2,751		77	96	76	18

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期は、シリンダライナを中心に自動車関連製品の販売が順調に推移したことにより、連結売上高は 11,275 百万円（対前年同期比 14.1%増）となりました。

利益面では、当第 1 四半期は原材料費の値上げなどのコストアップ要因を原価低減効果で吸収できず、原価率がアップしたことにより、連結営業利益 870 百万円（同 15.4%減）、連結経常利益 989 百万円（同 11.0%減）となりましたが、このコストアップ要因は第 2 四半期以降、原価低減効果により吸収し、中間期及び通期では当初計画を上回る計画であります。連結四半期純利益につきましては、旧大阪工場用地の土壤改良工事の今期見積額を全額、当第 1 四半期に特別損失として引き当てたため、269 百万円（同 60.7%減）となりましたが、通期では当初計画を上回る計画であります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	52,599	16,332	31.1	462	83
17年3月期第1四半期	48,548	13,851	28.5	396	03
(参考)17年3月期	50,743	16,227	32.0	458	36

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	1,406	350	153	4,112
17年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)17年3月期	4,499	5,425	242	2,886

(注) 前第1四半期は連結キャッシュ・フローの状況の開示を行っていないため、記載していません。

[ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期末における総資産は、52,599百万円となり、前連結会計年度末と比較して1,856百万円の増加となりました。その主な要因は、現金及び預金の増加額1,166百万円であります。

なお、株主資本は16,332百万円となり、株主資本比率は31.1%と前連結会計年度末とほぼ同水準を維持しております。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は4,112百万円となり、前連結会計年度末と比較して1,225百万円の増加となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は1,406百万円の収入となりました。主な要因は、税金等調整前四半期純利益597百万円及び引当金の増加額等であります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は350百万円の支出となりました。主な要因は、有形固定資産の取得等によるものです。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は153百万円の収入となりました。主な要因は、短期借入れ等によるものです。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間期	23,300	2,550	1,270	35	79
通期	48,000	5,500	3,250	90	01

上記の予想は本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

現時点で、業績は当初計画を上回り順調に推移しております。売上が堅調に伸びており、利益につきましても、第1四半期で旧大阪工場用地の土壤改良工事の今期見積額を全額特別損失に引き当てたことにより、中間純利益は減少となりますが、グループ挙げての原価低減活動及び操業度効果により、通期の予想につきまして前回公表数値を上回る計画であります。

なお、平成17年5月17日の決算短信（連結）で発表しました中間期及び通期の業績予想との差異は以下のとおりです。

(1) 連結（中間期）

	売 上 高	経 常 利 益	中 間 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（A）	22,300	2,330	1,450
今回修正予想（B）	23,300	2,550	1,270
増減額（B - A）	1,000	220	180
増減率（％）	4.5	9.4	12.4

(2) 連結（通期）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（A）	47,000	5,000	3,200
今回修正予想（B）	48,000	5,500	3,250
増減額（B - A）	1,000	500	50
増減率（％）	2.1	10.0	1.6

以 上

四半期連結財務諸表

1. 四半期連結貸借対照表

区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成16年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日)		対前第1 四半期比 増減 (百万円)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1. 現金及び預金	5,268		4,157			2,991	
2. 受取手形及び売掛金	9,051		10,366			10,148	
3. たな卸資産	4,509		4,792			4,477	
4. 繰延税金資産	733		708			738	
5. その他	893		837			998	
貸倒引当金	22		14			24	
流動資産合計	20,432	42.1	20,849	39.6	416	19,328	38.1
固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	5,869		6,684			6,718	
(2) 機械装置及び運搬具	7,716		8,417			8,590	
(3) 土地	2,184		2,738			2,729	
(4) 建設仮勘定	1,226		784			517	
(5) その他	474	17,471	480	19,106	1,634	473	19,028
2. 無形固定資産							
(1) 連結調整勘定	101		69			77	
(2) その他	305	406	73	143	263	56	133
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	4,894		5,511			5,415	
(2) 出資金	4,123		5,670			5,492	
(3) 繰延税金資産	605		786			792	
(4) その他	692		633			654	
貸倒引当金	101	10,214	101	12,499	2,285	101	12,253
固定資産合計	28,092	57.9	31,749	60.4	3,656	31,414	61.9
繰延資産	23	0.0	-	-	23	-	-
資産合計	48,548	100.0	52,599	100.0	4,050	50,743	100.0

区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成16年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日)		対前第1 四半期比 増減 (百万円)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	5,703		6,658			6,379	
2. 短期借入金	14,951		14,175			13,797	
3. 1年以内償還予定の社債	2,140		-			-	
4. 未払法人税等	392		297			853	
5. 賞与引当金	2,027		1,946			1,295	
6. 環境対策工事引当金	-		325			-	
7. 未払費用	777		915			911	
8. その他	1,267		2,243			1,667	
流動負債合計	27,260	56.2	26,562	50.5	698	24,903	49.1
固定負債							
1. 新株予約権付社債	200		-			-	
2. 長期借入金	3,681		5,877			5,859	
3. 退職給付引当金	2,666		2,939			2,870	
4. その他	53		22			47	
固定負債合計	6,601	13.6	8,839	16.8	2,237	8,776	17.3
負債合計	33,862	69.8	35,401	67.3	1,538	33,680	66.4
(少数株主持分)							
少数株主持分	834	1.7	864	1.6	30	834	1.6
(資本の部)							
資本金	4,242	8.7	4,342	8.3	100	4,342	8.5
資本剰余金	3,345	6.9	3,444	6.6	98	3,444	6.8
利益剰余金	5,828	12.0	7,698	14.6	1,870	7,719	15.2
その他有価証券評価差額金	781	1.6	1,002	1.9	221	994	2.0
為替換算調整勘定	309	0.6	9	0.0	318	102	0.2
自己株式	36	0.1	164	0.3	128	171	0.3
資本合計	13,851	28.5	16,332	31.1	2,480	16,227	32.0
負債、少数株主持分及び資本合計	48,548	100.0	52,599	100.0	4,050	50,743	100.0

2. 四半期連結損益計算書

区分	前第1四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		当第1四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		対前第1 四半期比	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)			
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)		増減 (百万円)	金額(百万円)	百分比 (%)	
売上高		9,882	100.0		11,275	100.0	1,392	43,191	100.0
売上原価		7,290	73.8		8,558	75.9	1,267	31,613	73.2
売上総利益		2,592	26.2		2,717	24.1	125	11,578	26.8
販売費及び一般管理費		1,563	15.8		1,847	16.4	283	7,036	16.3
営業利益		1,028	10.4		870	7.7	157	4,541	10.5
営業外収益									
1. 受取利息	1			2				9	
2. 受取配当金	29			41				49	
3. 連結調整勘定償却額	1			1				7	
4. 持分法による投資利益	184			228				693	
5. 経営指導料	60			43				149	
6. その他	32	310	3.1	42	359	3.2	48	1,047	2.4
営業外費用									
1. 支払利息	70			56				281	
2. 退職給付引当金繰入額	124			131				523	
3. 貸倒引当金繰入額	-			-				2	
4. その他	31	227	2.3	53	240	2.1	13	298	2.5
経常利益		1,112	11.2		989	8.8	122	4,482	10.4
特別利益									
1. 固定資産売却益	-			-				0	
2. 投資有価証券売却益	0			-				0	
3. 貸倒引当金戻入益	-	0	0.0	10	10	0.1	10	1	0.0
特別損失									
1. 固定資産除却損	6			14				68	
2. 減損損失	-			44				-	
3. 投資有価証券評価損	-			-				44	
4. ゴルフ会員権評価損	-			-				20	
5. 環境対策工事引当金繰入額	-			325				-	
6. 土壌調査費用	-			17				84	
7. 事務所移転費用	0			-				35	
8. 通称社名変更費用	2			-				24	
9. 耐震調査費用	-			-				20	
10. 営業権評価損	-	8	0.1	-	402	3.6	394	246	545
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,103	11.1		597	5.3	506	3,937	9.1
法人税、住民税及び事業税	403			293				1,463	
法人税等調整額	3	407	4.1	30	323	2.9	83	329	2.6
少数株主利益又は損失( )		12	0.1		4	0.0	8	52	0.1
四半期(当期)純利益		683	6.9		269	2.4	414	2,751	6.4

### 3. 四半期連結剰余金計算書

区分	前第1四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		当第1四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		対前第1四半 期比	前連結会計年度の 連結剰余金計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金額(百万円)		金額(百万円)			金額(百万円)	
(資本剰余金の部)							
資本剰余金期首残高		2,697		3,444	747		2,697
資本剰余金増加高							
1. 新株予約権の行使に よる新株の発行	648		-			748	
2. 自己株式処分差益	-	648	-	-	648	-	748
資本剰余金減少高							
1. 自己株式処分差損	-	-	-	-	-	1	1
資本剰余金四半期末(期 末)残高		3,345		3,444	98		3,444
(利益剰余金の部)							
利益剰余金期首残高		5,828		7,719	1,890		5,828
利益剰余金増加高							
1. 四半期(当期)純利益	683		269			2,751	
2. 連結子会社増加に伴う 増加高	32	716	-	269	447	32	2,784
利益剰余金減少高							
1. 配当金	250		229			411	
2. 役員賞与	48		56			48	
3. 連結子会社増加に伴う 減少高	140		-			140	
4. 持分法適用会社増加に 伴う減少高	278		-			278	
5. 自己株式処分差損	-		4			0	
6. その他の利益剰余金減 少高	-	716	-	289	426	13	893
利益剰余金四半期末(期 末)残高		5,828		7,698	1,870		7,719

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	597	3,937
減価償却費	547	2,331
減損損失	44	-
連結調整勘定償却額	7	28
持分法による投資利益	228	693
退職給付引当金の増加額	69	242
賞与引当金の増加額(減少額)	650	47
貸倒引当金の減少額	10	0
環境対策工事引当金の増加額	325	-
受取利息及び受取配当金	43	58
支払利息	56	281
為替差損(差益)	5	4
投資有価証券売却益	-	0
投資有価証券評価損	-	44
固定資産売却益	-	0
固定資産除却損	14	68
ゴルフ会員権評価損	-	20
事務所移転費用	-	35
耐震調査費用	-	20
通称社名変更費用	-	24
土壌調査費用	17	84
営業権評価損	-	246
売上債権の増加額	197	135
たな卸資産の増加額	296	178
仕入債務の増加額	248	147
役員賞与の支払額	56	48
その他	447	105
小計	2,188	6,460
利息及び配当金の受取額	45	221
利息の支払額	50	302
法人税等の支払額	774	1,725
土壌調査支出	1	54
事務所移転支出	-	55
耐震調査支出	-	20
通称社名変更支出	-	24
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,406	4,499



	当第1四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	0	377
投資有価証券の売却による収入	-	0
有形・無形固定資産の取得による支出	725	4,232
有形・無形固定資産の売却による収入	28	70
貸付けによる支出	-	903
貸付金の回収による収入	400	710
出資金の払込による支出	132	710
その他	79	16
投資活動によるキャッシュ・フロー	350	5,425
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	2,567	15,752
短期借入金の返済による支出	1,899	15,453
長期借入れによる収入	241	3,834
長期借入金の返済による支出	528	1,177
社債の償還による支出	-	2,140
配当金の支払額	229	411
少数株主への配当金の支払額	-	23
自己株式の売却による収入	2	25
自己株式の取得による支出	0	163
財務活動によるキャッシュ・フロー	153	242
現金及び現金同等物に係る換算差額	16	24
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	1,225	707
現金及び現金同等物の期首残高	2,886	3,114
新規連結による現金及び現金同等物の増加額	-	479
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,112	2,886

## セグメント情報

### 【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期連結会計期間（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

	自動車関連製品事業 (百万円)	その他製品事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	8,638	2,637	11,275	-	11,275
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	(-)	-
計	8,638	2,637	11,275	(-)	11,275
営業費用	7,975	2,429	10,405	(-)	10,405
営業利益	662	207	870	(-)	870

(参考) 前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

	自動車関連製品事業 (百万円)	その他製品事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	31,689	11,502	43,191	-	43,191
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	(-)	-
計	31,689	11,502	43,191	(-)	43,191
営業費用	28,253	10,396	38,650	(-)	38,650
営業利益	3,436	1,105	4,541	(-)	4,541

(注) 1. 事業区分は、販売市場別区分によっております。

#### 2. 各事業の主な製品

- (1) 自動車関連製品事業 自動車関連部品（ピストンリング、シリンダライナ、バルブシート、アッシ、メタルガスケット）
- (2) その他製品事業 陸船用内燃機関部品（ピストンリング、シリンダライナ等）・遠赤外線機器・自動温度調節弁等

【所在地別セグメント情報】

当第1四半期連結会計期間（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

	日本 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	9,917	1,358	11,275	-	11,275
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,043	17	1,060	(1,060)	-
計	10,960	1,376	12,336	(1,060)	11,275
営業費用	9,968	1,381	11,350	(945)	10,405
営業利益(又は営業損失)	991	(5)	986	(115)	870

(参考) 前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

	日本 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	38,846	4,345	43,191	-	43,191
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,903	74	2,978	(2,978)	-
計	41,750	4,420	46,170	(2,978)	43,191
営業費用	37,143	4,474	41,617	(2,967)	38,650
営業利益(又は営業損失)	4,607	(54)	4,552	(11)	4,541

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

その他の地域.....アメリカ、ドイツ、中国

【海外売上高】

当第1四半期連結会計期間（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

	アジア	中近東	北米	ヨーロッパ	その他	計
海外売上高（百万円）	1,126	377	1,342	308	271	3,425
連結売上高（百万円）						11,275
連結売上高に占める海外売上高の割合（％）	10.0	3.3	11.9	2.7	2.5	30.4

（参考）前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

	アジア	中近東	北米	ヨーロッパ	その他	計
海外売上高（百万円）	5,799	1,223	3,323	867	834	12,048
連結売上高（百万円）						43,191
連結売上高に占める海外売上高の割合（％）	13.4	2.8	7.7	2.0	2.0	27.9

（注）1．国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2．各区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

- (1) アジア.....中国・インドネシア
- (2) 中近東.....アラブ首長国連邦・トルコ
- (3) 北米.....アメリカ
- (4) ヨーロッパ.....ドイツ・イタリア
- (5) その他.....中南米・アフリカ

3．海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

## 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 17 年 8 月 5 日

上場会社名 **帝国ピストンリング株式会社**

（コード番号：6463 東証第一部）

（URL <http://www.tpr.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 平出 功  
責任者役職・氏名 執行役員経理部長 臼居 正昭

TEL：(03) 5293 - 2811

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

・法人税等の処理・・・見積実効税率による簡便法によっております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

### 2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

#### （1）経営成績の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	10,294	15.3	725	8.6	915	11.8
17 年 3 月期第 1 四半期	8,924	3.8	794	22.7	818	47.7
（参考）17 年 3 月期	39,053		3,670		3,403	

	四半期（当期）純利益		1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	315	37.6	8	93	8	92
17 年 3 月期第 1 四半期	504	57.4	15	40	14	25
（参考）17 年 3 月期	2,085		59	17	57	82

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### （2）財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	41,472	13,703	33.0	388	31
17 年 3 月期第 1 四半期	39,613	11,950	30.2	342	73
（参考）17 年 3 月期	39,642	13,645	34.4	385	64

3. 平成 18 年 3 月期の業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益	1 株 当 たり 予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	20,300	1,970	900	25 36
通 期	42,400	3,970	2,130	58 90

上記の予想は本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

なお、平成 17 年 5 月 17 日の個別財務諸表の概要で発表しました中間期及び通期の業績予想との差異は以下のとおりです。

( 1 ) 個別（中間期）

	売 上 高	経 常 利 益	中 間 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（A）	19,500	1,830	1,130
今回修正予想（B）	20,300	1,970	900
増減額（B - A）	800	140	230
増減率（%）	4.1	7.7	20.4

( 2 ) 個別（通期）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（A）	41,000	3,540	2,110
今回修正予想（B）	42,400	3,970	2,130
増減額（B - A）	1,400	430	20
増減率（%）	3.4	12.1	0.9

以 上

## 四半期個別財務諸表

### 1. 四半期貸借対照表

区分	前第1四半期会計期間末 (平成16年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (平成17年6月30日)		対前第1 四半期比 増減 (百万円)	前事業年度の要約貸借対照表 (平成17年3月31日)				
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		金額(百万円)	構成比 (%)			
(資産の部)										
流動資産										
1. 現金及び預金	3,777		2,735			1,099				
2. 受取手形	744		758			713				
3. 売掛金	8,015		9,183			8,991				
4. たな卸資産	3,353		3,118			3,162				
5. その他	1,322		1,060			1,168				
貸倒引当金	11		-			10				
流動資産合計		17,201	43.4		16,855	40.6	346	15,125	38.2	
固定資産										
1. 有形固定資産										
(1) 建物	3,627		4,116			4,119				
(2) 機械及び装置	3,113		2,906			2,877				
(3) 土地	1,903		2,457			2,447				
(4) その他	1,583		1,045			1,119				
計	10,227		10,525			297		10,563		
2. 無形固定資産	33		46			12		28		
3. 投資その他の資産										
(1) 投資有価証券	3,032		3,687			3,670				
(2) 関係会社株式	5,032		5,062			5,062				
(3) 関係会社出資金	3,078		4,121			3,989				
(4) その他	1,081		1,249			1,277				
貸倒引当金	73		74			74				
計	12,150		14,045			1,895		13,925		
固定資産合計		22,411	56.6		24,617	59.4	2,205		24,517	61.8
資産合計		39,613	100.0		41,472	100.0	1,859		39,642	100.0

区分	前第1四半期会計期間末 (平成16年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (平成17年6月30日)		対前第1 四半期比 増減 (百万円)	前事業年度の要約貸借対照表 (平成17年3月31日)		
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		金額(百万円)	構成比 (%)	
(負債の部)								
流動負債								
1. 支払手形	268		309			278		
2. 買掛金	4,948		6,469			5,624		
3. 短期借入金	12,274		11,674			11,024		
4. 1年以内償還予定の社債	2,140		-			-		
5. 未払法人税等	311		212			695		
6. 賞与引当金	1,377		1,336			896		
7. 環境対策工事引当金	-		325			-		
8. その他	1,512		1,393			1,381		
流動負債合計		22,831	57.6	21,721	52.4	1,110	19,901	50.2
固定負債								
1. 新株予約権付社債	200		-			-		
2. 長期借入金	2,280		3,420			3,535		
3. 退職給付引当金	2,351		2,628			2,560		
固定負債合計		4,831	12.2	6,048	14.6	1,216	6,095	15.4
負債合計		27,663	69.8	27,769	67.0	106	25,997	65.6
(資本の部)								
資本金		4,242	10.7	4,342	10.5	100	4,342	10.9
資本剰余金								
1. 資本準備金	3,344		3,444			3,444		
2. その他資本剰余金								
(1) 自己株式処分差益	1		-			-		
資本剰余金合計		3,345	8.5	3,444	8.3	98	3,444	8.7
利益剰余金								
1. 利益準備金	418		418			418		
2. 任意積立金	2,356		3,890			2,356		
3. 四半期(当期)未処分利益	846		775			2,267		
利益剰余金合計		3,621	9.1	5,084	12.2	1,462	5,043	12.7
その他有価証券評価差額金		777	2.0	996	2.4	219	986	2.5
自己株式		36	0.1	164	0.4	128	171	0.4
資本合計		11,950	30.2	13,703	33.0	1,752	13,645	34.4
負債資本合計		39,613	100.0	41,472	100.0	1,859	39,642	100.0



## 2. 四半期損益計算書

区分	前第1四半期会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)			当第1四半期会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)			対前第1 四半期比 増減 (百万円)	前事業年度の要約損益計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)		
	金額(百万円)	百分比 (%)		金額(百万円)	百分比 (%)			金額(百万円)	百分比 (%)	
売上高		8,924	100.0		10,294	100.0	1,369		39,053	100.0
売上原価		6,984	78.3		8,256	80.2	1,271		30,207	77.4
売上総利益		1,939	21.7		2,038	19.8	98		8,845	22.6
販売費及び一般管理費		1,145	12.8		1,312	12.8	167		5,174	13.2
営業利益		794	8.9		725	7.0	68		3,670	9.4
営業外収益		223	2.5		390	3.8	166		601	1.5
営業外費用		199	2.2		200	1.9	1		868	2.2
経常利益		818	9.2		915	8.9	96		3,403	8.7
特別利益		-	-		10	0.1	10		0	0.0
特別損失		4	0.1		357	3.5	353		565	1.4
税引前四半期(当期)純利益		814	9.1		567	5.5	247		2,838	7.3
法人税、住民税及び事業税	309			193				1,103		
法人税等調整額	-	309	3.4	58	252	2.4	57	350	753	2.0
四半期(当期)純利益		504	5.7		315	3.1	189		2,085	5.3
前期繰越利益		341			464				341	
自己株式処分差損		-			4				0	
中間配当額		-			-				158	
四半期(当期)未処分利益		846			775				2,267	